De reverendissimo patre Stephano Kaprinay Socetatis Jesu paucis accipe. Virum hunc perbene novi, amicissimus mihi est, nam et ipse et ego novimus Musarum sacra ab religionis mysteriis discriminare. Si quem in his partibus credo plurima antiquitatis collegisse monumenta, nosti nihil esse virtuti et societati huic invium. Vidi apud eum Cassoviae farraginem manscriptorum autographorum, et nonnullorum exscriptorum. Timonis universam collectionem⁴ sui fecit juris, tanti virum hunc, cujus in republica

litteraria non est inglorium nomen, facit, ut aeri incisae imagini beati Francisci regis, quae in ambitu aedificii conspicitur, faciei, quaedam lineamenta vultus Timoniani penicillo pictoris superinducenda curaverit, et curriculum vitae Timonis eidem adjecerit, risum tene amice, vide ex beato regis Timonem, certe apotheosim si non religiosam litterariam nunquam non est meritis, si verum est quod celebris Voltaire in *Annales de l'Empire*, tomus 1. pagina 92. jocosus est.⁵ Id vero de bono Kaprinayo rerum patriarum peritissimo, tene, quod cimeliorum suorum tenacissimus sit: ante quinquennium dedi, ab alio mutuo accepta, Prolegomena Rotaridis,⁶ accepta ab eo epocha, evoluto anno ab eodem mihi restituenda, ast apud bonum hunc patrem credo annum non duodecim sed centum constare mensibus, si quis sua repetat facilius Herculi clavam vel Homero versum, quam huic Harpyae chartulam unam extorseris miris nec vulgaribus cuniculis aggrediendus est, si quid ab ipso habere volueris, caeterum vir humanissimus.

Antonius Brenner per Rákoczium, reluctantibus capitularibus creatus praepositus Scepusiensis,⁷ scripsit Peculiares principum Hungariae in ecclesias Dei praerogativas, impressas 1707. ut typus testatur Leutschoviae.⁸ Ex hujatibus mercatoribus unus est, qui ad vestras nundinas parat, mittam tibi perrarum opus hoc: ubi eum remoraretur aliquis casus, mittam ad Braumüllerum Posonium Tu rascies ubi meam proximam receperis epistolam.

(1) Illustrem virum *Gedeonem Ráday* Hungarorum litteratissimum, talia quibus juvari possis, possidere credo, si quis privatorum et in eruditione et selecta amplaque bibliotheca ei conferendus sit:⁹ crede urbanus hic vir ambabus Te amplectetur ulnis, si quid ad illum dederis.

(2) Litterarum per Budam Kerepes, Péczel, recipiet illas. *Gabrielem Kollinovic* pinget Tibi Tersztjenszkus[!] huic etiam magna litteraria supellex. Scito interim amicissime Kollár, multis tam notam apud nos tuam virtutem et eruditionem, quam ignotum vultum plurimis movit salvam opus tuum dignum immortalitate, utinam tandem feliciter ad nos perveniat. Quae mitto, non credo inutilia futura, mittam alia etiam, praecipue excommunicationem (vel scribens rideo) praecipui nobilis, qui ecclesiam filiam Beatae Mariae Virginis dicatam, ecclaesiae Matrici (ita stylus) Beato Nicolao sacratae praetulerit. TU interim vale et salve ab amico (nihil amplius addo) Tuo et me quod facis, ama. Finio scribere, non tamen esse. Scribebam Eperinessino 21. Aprilis 1762.

Ex animo Tuus

Samuel Székely mp.

Jus minerarum collatum capitulo Quinque Ecclesiensi, cum insertione elogii episcopi Quinque Ecclesiensis Johannis, qui sub nomine Jani Pannonii reipublicae litterariae notissimus.

1. Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. etc. Ad futuram rei memoriam praeclara virtus est in principibus si dignos viros praemiis honorant, si ecclesiarum Dei curam gerunt, et ubi possunt, utilibus eas dota recurant privilegiis: quorum altero suos ad obsequia faciunt promptiores, altero vero Deum ipsum sibi propitium conciliant. Proinde nos attendentes virtutes, merita et simul servitia fidelis nostri dilecti, reverendi in Christo patris et domini Johannis episcopi ecclesiae Quinque Ecclesiensis, qui sicuti altae peritiae est, ita virtutibus praeditus, curiae nostrae decus et splendorem addere semper studuit, studetque oportune nobis obsequendo, ipse enim non parcens personae et sumptibus suis, nunquam neglexit, quae honori nostro vel patriae debeat exhibere. Habentes etiam specialem devotionem ad Beatum Petrum, principem apostolorum, in

cujus nomine dicta ecclesia Quinque Ecclesiensis per Sanctum Stephanum regem fundata est, cujus precibus tam in coelesti, quam terrena felicitate adjuvari speramus, eidem dicto domino Johanni dictae ecclesiae suae, ac suis successoribus episcopis universis id de gratia speciali et de plenitudine nostrae regiae potestatis ex nostra certa scientia duximus annuendum et concedendum, ut ubicunque terris et in montibus, aut quibuscunque locis dictae ecclesiae Quinque Ecclesiensis minerae auri, et argenti, ac aliorum quorumcunque et qualiumcunque metallorum quocunque tempore reperiri, et inveniri poterint, eas ipse dominus Johannes episcopus et dicti sui successores aperiri, coli et laborari facere, proventusque eorundem universos, et urburas pro eorundem et dictae ecclesiae utilitare percipere, ac eisdem mineris, praecise sub eisdem libertatibus, quas in talibus, ecclesia Waradiensis habet, perpetuis semper successivis temporibus uti et frui valeant, immo annuimus et concedimus harum litterarum nostrarum patrocinio mediante. Datum Budae etc. etc.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis.

Matthias rex concedit facultatem conferendorum canonicatum Nicolao episcopo Albensi Transylvaniae.

2. Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae etc. Fidei nostro reverendo in Christo patri domino Nicolao electo et confirmato Albensi Transylvaniae episcopo. Salutem et gratiam. Commissa nobis divinitus regiae celsitudinis operosa sollicitudine ex debito nostri regiminis officio inducimur, ut omnium ecclesiarum Dei, praesertim katedralium, ex quibus veluti de capite spiritualium gratiarum dona derivantur in membra et in Christi fidelium corda rivi defluunt salutare, utilitatem et in capite quaeramus et in membris, easque quantum possumus favoribus prosequimur oportunis. Hac igitur salubri consideratione, cura pervigili aciem nostrae mentis ad ecclesiam katedralium Beati Michaelis archangeli dictae ecclesiae Transylvaniae, cui praeesse dignoscimini cura pastorali, hactenus et praecipue defigentes, grata meditatione consideravimus virtutes et benemerita vestra, integerrimamque fidei constantiam, et devotae fidelitatis vestrae sinceritatem, quibus personam vestram, non solum Deo placentem, verum etiam Majestati nostrae gratam reddere studuistis et acceptam, nil in vobis dubitantes, immo certo certius et firmiter credimus credendo, quod profectum et utilitatem animarum, ac dictae ecclesiae vestrae bonum et salutarem statum tanto diligentius prosequi studebitis, quanto ad ea exequenda specialiori nostrae regiae benivolentiae praerogativa auctoritatem habuerit plenior. Auctoritate nostrae regiae juris patronatus, quod sicuti in omnibus aliis ecclesiis regni nostri et in ipsa ecclesia Albensi Transylvaniae in disponendis quibuscunque beneficiis ecclesiasticis et praesentandis ad eadem personas idoneas ad instar aliorum regum Hungariae praedecessorum nostrorum habere dignoscimur, vobis nostram regiam in eo damus et concedimus potestatem, ut vos tandem, quousque antefatae ecclesiae Albensis fungimini praesulatu, conferendi, disponendi et ordinandi, omnia et singula beneficia ecclesiastica, dignitates personatus, necnon officia canonicatus, et praebendarum, ac altarium et capellarum rectoratus in dicta ecclesia Albensi Transylvaniae a modo deinceps temporum in successu qualitercunque et ex quibuscunque causis et modis de jure et de facto vacantes, ac de eisdem nostra regia praemissa et vestra ordinaria auctoritatibus et personis idoneis et benemeritorum providendo, liberam plenam et omnimodam habentis potestatis facultatem. Harum nostrarum etc. etc. etc.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis in folio.

1. Ludovicus I. rex Hungariae sacerdotes schismaticos cum suis uxoribus incaptivandos mandat. Ex autographo.

Nos Lodovicus Dei gratia rex Hungariae. Vobis universis et singulis nobilibus et aliis quibuslibet possessionatis hominibus et liberis villis nostris regalibus in comitatibus de Keve et Krasso constitutis habentibus videlicet sclavos, seu scismaticos sacerdotes apud se residentes, firmiter praecipimus et districte, quatenus ad diem et locum illum, quos fidelis noster baro Benedictus filius Heem dictorum comitatum comes, vel in ejus persona magister Petrus, frater suus verbo nostro nobis denominabit, omnes sclavos, sacerdotes apud vos existentes, cum eorum pravis uxoribus, et rebus omnibus, absque omni dampno laesione, et deturpatione duci facere debeatis vel fratri suo, nostro nomine praesentandos. Et aliud facere non ausuri. Quicumque vero ex vobis aliud facere attemptaret, tunc ipse magister Benedictus, vel frater suus debeant et ex praesenti nostro mandato teneantur sacerdotes hujusmodi, cum eorum pravis uxoribus et rebus, ubi eos invenire possent, potenter excipere, et pro nobis reservare, id eos facere, quod per Nos ipsi fuerit demandatum. Datum in Lyppa in die Sancti Eliae prophetae anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto. L. s.

Si hi sacerdotes fuerint Graeci vel Orientalis ritus, quibus concessum est esse uxoris, quare debebant incaptivari? Facile quis induci potest, ut credat, fuisse Latinae ecclesiae, in qua soepius pro conjugio sacerdotum laboratum est.

2. Clericos in Hungaria habuisse uxores 1333. Ex autographo.

Nos magister Johannes praepositus ecclesiae Sancti Georgii Martyris de Strigonio canonicusque ecclesiae Agriensis, generalis vicarius venerabilis in Christo patris domini Nicolai Dei et Apostolicae Sedis gratia episcopi Agriensis damus pro memoria. Quod cum juxta continentiam priorum litterarum nostrarum comes Petrus filius Johannis de Pannyila, secundo se cum nobili sibi simili in octavis Sancti Michaelis archangeli contra dominam uxorem Georgii clerici de Harsány in capella ejusdem domini episcopi sacramentum praestare debuisset. Adveniente ipso termino, dictus comes Petrus cum praefato conjuratore suo videlicet nobili sibi simili contra dictam dominam praestitit sacramentum super eo, quod ipse duo pecora scilicet unam vaccam et unum bovem unam marcam valentes ejusdem dominae ab ipsa domina non abstulisset, et in his contra eandem dominam penitus innocuus esset et immunis. Datum Agriae in crastino ipsius diei juramenti anno Domini millesimo tercentesimo tricesimo tertio. L. s.

Indorsatio talis est.

Super depositione juramenti pro comite Paulo filio Johannis de Ponyila contra dominam uxorem Georgii clerici de Harsan expeditoria.

3. Excommunicatus propter denegatam decimam absolvitur, et interdictum ecclesiasticum suffertur mandante episcopo.

Johannes Dei et apostolicae sedis gratia episcopus t[al]is dilectis nobis in Christo honorabilibus et discretis viris domino praeposito et capitulo ac parochialium ecclesiarum intra et extra muros civitatis t[al]is plebanis salutem et paternam in Domino bene-

dictionem. Discretionem vestram et cuilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae firmiter committimus, quatenus Petrus de t[ali] ab excommunicationis sententia, qua, propter non solutionem decimarum nostrarum per nos inmodatus est, absolvere, et interdictum ecclesiasticum in loca ipsius ex praedicta causa impositum, remove velitis, sic tamen declarando. Quod si ad festum Beati t[alis] proxime venturum, de et super dictis nostris decimis, nobis satisfacere recusaverit, aut noluerit, extunc post dictum terminum in eandem excommunicationis sententiam noverit se relapsum ipso facto, et ecclesiasticum interdictum huiusmodi, uti prius, observari faciatis donec et quousque aliud habueritis a nobis in mandatis. Datum etcet.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis 1476. scripto.

4. Matthias rex propter debitum viginti florenorum auri, quo obstrictus erat episcopus jubet ejusdem jobagyiones arestari. Notandum sub Matthia florenus auri constabat ex centum denariis.

Matthias Dei gratia rex Hungariae et Bohemiae, fidelibus nostris universis et singulis praelatis baronibus et nobilibus comitibus castellanis ipsorumque officialibus, item civitatibus, oppidis villis, ipsarumque rectoribus iudicibus et villicis, quibus praesentes ostenduntur salutem et gratiam. Exponitur majestati nostrae in persona providi t[alis] civis civitatis nostrae Wissegradiensis gravi cum querela. Quomodo reverendissimus in Christo pater dominus t[alis] episcopus ecclesiae t[alis] eidem exponenti viginti florenis auri debitorie obligaretur, quos quidem viginti florenos auri, idem dominus episcopus eidem exponenti ad soepissimas petitiones ejusdem nummus reddere recusasset, et recusaret etiam de praesenti, in praejudicium ejusdem exponentis, et damus non modicum. Quare supplicatum extitit majestati nostrae in persona ejusdem exponentis, ut nos, sibi circa praemissa de condigno juris remedio providere, ac eidem id annuere dignaremur ut alicunquē, res et bona jobagyionum praefati domini episcopi reperiret, detinere, et arestari facere valeret atque posset. Et quia nos neminem regnicolarum nostrorum suis rebus et bonis indebite severari volumus et destitui. Ideo fidelitati universitatis vestrae, et vestrum cuilibet harum firmiter praecipientes mandamus, quatenus dum et quando praefatus T[alis] exponens, res et bona jobagyionum praefati domini episcopi in vestris tenentibus, possessionibus, honoribus et officio latibus ac vestri in medio reperire poterit, et vos cum praesentibus requisitos habuerit, extunc statim et continentem, huiusmodi res et bona jobagyionum praefati domini episcopi detinere et arestare, ac tamdiu huiusmodi aresto tenere debeatis, donec de praefatis pecuniis viginti florenorum auri, eidem exponenti satisfactum fuerit, quoad plenum. Secus facere nulloatenus praesumatis. Praesentibus perlectis exhibenti restitutus. Datum Budae die – anno Domini millesimo quadringentesimo octuagesimo octavo regnorum nostrorum Hungariae etcet anno vigesimo primo Bohemiae vero decimo.

Ex stylo cancellariae Matthiae regis.

1. Canonici Hungarici tenebantur militare. Ex autographo.

Stephanus de Rozgon inter caeteros honores comes Themessiensis sibi dilecto Thomae dicto de Sadan vice comiti et castellano nostro Themessiensi ac iudicibus nobilium de eadem salutem cum dilectione. Quia honorabilem virum Ladislaum filium Danch de eadem ecclesiae Chanadiensis canonicum, qui potius in jam dicta ecclesia Deum pro nobis exorare debet, quam exercituare, a praesenti exercitu generali cum

familiari ipsius duximus supportatum. Idcirco harum serie vestris dilectionibus supra-
dictis firmiter committimus, et omnino aliud habere nolentes, mandamus, quatenus prae-
fatum dominum Ladislaum canonicum cum suo familiari in nullo impedire, molestare
perturbare seu quovis modo damnificare praesumatis. Praesentes vero perlectas restitua-
tis praesentanti. Datum in descensu nostri campestri prope Sebes in festo Beati Jacobi
apostoli anno Domini millesimo quadringentesimo vigesimo. L. s.

Notandum Haner¹⁰ et Schmeizel¹¹ in historia Ecclesiarum Lutheranarum Transylva-
narum asserunt mandasse Ludovicum regem wajvodae suo in Transylvania Johanni
Scepusiensi comiti,¹² ut omnes pastores et scholastici per provinciam relicto tantum
uno presbitero pro duabus ecclesiis, bello contra Turcas irruentes se accingerent sub
amissione capitis, et confiscatione omnium bonorum.

2. *Quam nummati fuerint episcopi Hungarici. Ex autographo. 1438.*

Nobilis domina nobis honoranda. Litteras vestras recepimus in quibus scribitis nobis,
quod sub spe restitutionis octo florenos pecuniae vobis destinarem. *Scitote* tamen pro
certo, ut non solum in istis, verum etiam in maioribus petitiones vestras adimplere
vellemus, sed pro praesenti ita magnam carentiam pecuniarum habemus, quasi nun-
quam majorem habuimus, immo etiam nunc ab aliis pecunias accommodavimus, me-
diantibus quibus nos et familiam nostram sustentare valeamus. Datum in Chanad feria
quarta proxima post festum Beati Bartholomaei apostoli anno Domini millesimo quad-
ringentesimo tricesimo octavo.

Petrus episcopus ecclesiae Chanadiensis.

Nobili dominae Annae relictae condam Emerici filii Hym de Remethe vicinae et
compatrae nostrae honorandae. L. s.

NB. Tales episcopi possunt dicere cum Petro: aurum et argentum non est mihi etc.

45 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
Eperjes, 1762. április 30.

Panaszkodik, hogy megbetegedett és gyógyítani kellett magát. Egy tehetséges fiatalembert ajánl Kollár
figyelmébe, akit megkért, ha Pozsonyban jár, adja át Kollár könyvét Braumüllernek, ő pedig eljuttatja azt
neki. Szeretné továbbá, hogy Kollár fogadná a szomszédját Bécsben, aki felesége öröksége ügyében utazik
a császárvárosba. Több művel kapcsolatban magyarázatot vár Kollártól. Szól Szilágyi Sámuel, erdélyi főne-
mes gazdag kézíratos és oklevélgyűjteményéről. Megküldi néhány egyházi kiátkozás témájú oklevél más-
olatát és Brenner Antal munkáját.

Metuerem has ad te nunc dare, quae non epistolae tanto viro dignae, sed chartae
rudis indigestaeque molis nomen merentur, scribuntur etenim a tali, cui infaustae appa-
ruere Kalendae Majae propter denegatum Esculapio gallum, totus etenim siticulosa
occupor febrī, quam medicorum cohors beneficiis naturae sibi consulentis adscribit,
hoc tamen beneficium vel gratuito cederem his Hypocratis alumnis: metuerem inquam
has ad Te suavissime Kollar dare, nisi de tuo convictus forem de te amore, et quem
scio non ignorare: hanc unam esse artem epistolarum, nullam adhiberi artem, modo
stulti sensus aut inepti, et nimis perturbatus absit ordo. Et plures non admodum in
ordine laborarunt, qui optimus est in epistola neglectus, nullus aut in colloquiis incu-

riosum quiddam, et incompositum. Omnino decora est incuria, si recte memini, Lipsius asserit; Ciceronem monuisse debere interdum halucinari epistolas, itaque ille ipse haesitat revocat, turbat, miscet, nec quidquam magis curasse videtur, quam ne quid curaret, praeferret. Ecce qua arte volo excusatus esse apud amicum, ast tua in me bonitas me bene sperare de te jubet. Accedit morbo praepedito inexpectata ad vos oblata occasio mittendi per te postulati libelli. Juvenis qui eum tibi tradet Soproniensis, cui nomen Liedeman, quem tibi, vir celeberrime pluribus et prolixius commendarem, nisi scirem id, virtus sibi maxima merces, et commendationis non eget, satis tibi nosse, cum mihi ob amorem in studia musarum fuisse acceptissimum, moribus intaminatis, apud nos vixit, nunc apud vos saepiuscule futurus. Te duce in literatura vult uti, et beari, non ita mei, ut ipsius meritorum causa. Fave juveni, ex quo Mercurium sperare potest patria. Libelli vero ubi tibi amplius non erit necessitas, remissionem expectabo, ne catalogus libellorum meorum laesus et mancus reddatur. Petii Liedemanum ut opus tuum¹ mihi destinatum et adhuc dum Posonii haerens apud Braumüllerum, mihi mittat hac occasione quae ad nos reditura. Vicinus meus est vitriarius vir probus, qui haereditatem aliquam uxoris suae patria Viennensis quaesiturus ad vos ivit, ubi tuo consilio et patrocinio indigerit, adesse ei velis.

Nunc Te jam vir clarissime aggredior farragine quaestionum, in quibus enucleandis frustra hactenus desudavi. Possideo Leonhardi Uncii Transylvani poematum libros septem de rebus Ungaricis scriptos Romae, impressos vero Cracoviae 1579, et Stephano Báthori regi Poloniarum dicatos.² Quis fuerit Uncius? Frustra in Lexico universali,³ frustra in Zvtingero⁴ et aliis quaesivi, Bayle Dictionaire historique critique⁵ hic non videtur. Ego in illas cogitationes delapsus sum fere, Uncium incidisse in Jani Pannonii Annales de rebus Hungaricis quos deperditos asserit Sambucus in editione Pannonii Viennae 1569.⁶ Cur autem tam facilis sim in hanc opinionem, accipe: quod centum subsequorum annorum res non scripserit Uncius sed tantum in Mathia substitit, (ne de elegantia carminis iudicem, non sum ita credulus, nam nec fonte labra pollui cabalino, nec in bicipiti somni asse Parnasso memini, ut repente sic poeta prodeam, edoceri circa hoc a te percipio. Alterum est: Volfgangi Bethlen Historiam⁷ Novo Oppido raram esse, quae exemplaria vidi omnia sunt aeterna, apud eruditissimum et praecipuum virum modernum cynicum vidi autographum auctoris cum lituris et correcturis; volumen hoc continebat libros 14. 15. et 16ⁱ partem,⁸ quibus cuniculis mihi cum pervigili hoc Dracone et Enclione agendum fuerat, ut ut mihi qua discipulo olim suo bene favente, vix possem quantum etiam vellem describere: passus est ut conductus amanuensis in domo sua, si Diogenis dolium domus dicenda sit, exscriperit. Schvantnerum⁹ consulere quott libros habet Bethlenii, sed non hominem audeo aggredi, cum ei ignotus sim. relatum est mihi in bibliotheca Vratislaviae Elisabethana integrum asservari exemplar Bethlenii. Tu quid de utroque iudices? Vel in sententiam dicito, scito non appellabitur, Tu enim mihi solus Apollo. Lambecium de Bibliotheca Augusta Commentarum¹⁰ fuisse memini me legisse, si quod exemplar haberi poterit, procura, Lied(e)man solvet. Jam claudam rivos. Audaculus mihi videris summe vir; ecce quam temerarium et suffenum fecisti tua summa humanitate et amicitia Székeliū qui tanta abs te exostulare non erubescit, audaculus inquam mihi ideris, cum scribis te nunquam palinodiam cantaturum, ast ubi ego aliquot noctes insomnes duxissem, tandem somno graviori oppressus, conspexi te ante augustum, sacrum tamen aliquod tribunal addictum, cereophitecorumne an semihominum non plane audeo decidere, omnis tamen humanitatis non esse expertes prorsus prodidit loquela satis articulata et sonora, cum casta et latina decidat Plautus, Terentius et mater Evandri; multa tibi objecta, praecipui religionem et sacra esse laesa; tacuisti, tandem technis circumventus confessus videbaris crimen; jam res

salva; fertur sententia, cedatque revocet, canat palinodiam. dictum factum, irruunt sacri hi Cyclopes, bene lacertosi prosternunt humi, reiterant ictus validissimi lyctores, spectante turba divorum. Jam numerus ictuum videbatur mihi superasset crimen si in patrios etiam cineres minxisses; ubi pluribus vicibus et per plures audivissem repeti illud crudele: cedatur; apud me saepius tacite repetebam illud: tantaene animis caelestibus irae? Ubi hi, qui non sitiunt sanguinem, satis te luisse pronunciassent, ast palinodia prius cantanda tandem incepisti (dispeream, si quidquam elegantius vel solidius unquam legi, audivi, ita vel uno auditu memoriae impressi, si necessum foret ad verbum: eam tibi perscriberem) interim ne vel te incultae scripturae, et longioris hujus palinodiae lectione fatigem, reperies eam paucis mutatis in Buchanani poematibus¹¹ ubi post finem fratres fraterimi et Franciscanus, duplex est palinodia Buchanani eam si tibi volupe est legas. Discusso somno gaudebam fuisse somnum. Tu interim quo tua te vocat virtus, I[!], pede fausto. Ex eruditis Debrecziensibus intellexi opus tuum apud praecipuorum ibi esse manus, et omnium calculo probari, doleo me forsitan postremum futurum inter hos, qui legere anhelant. Samuelem Szilágyi olim agentem apud augustam aulam, nunc baronem et assessorem Tabulae Regiae in Transylvania non dubito tibi esse notum: rerum patriarum magnam habuisse collectionem novi, eam ipsemet apud eum Viennae vidi, nec nunc cessat in Dacia colligere ubi non crederes, quam ampla talium seges. Vir amantissimus literarum et literatorum, ac indefessus collector, multis te juvare posset, si ad eum literarum aliquid dare visum fuerit per Claudiopolim, Megyes. Piam excommunicationem mittam, cui adjungam pietatis exemplum et zelum, ne unquam non rideas. Si cathalogum Augustae vestrae Bibliothecae librorum videre contingeret, nil amplius optarem. Jam manum de tabula. Tu vale, et quod fecisti, me porro amare perge.

P.S. Si tibi visum fuerit, mittam mandatum Rákóczianum collegio Scepusiensi canonicorum sonans, ut Antonius Brenner praepositura gaudeat. Notumne tibi Ladislaum Hosszútóti episcopum Varadiensem, et praepositum Scepusiensem fidelitatem jurasse Georgio Rákóczy, cum universo capitulo, autographa pleraque apud me esse scias. Epistolis Petri de Vineis, et Hypomnematibus de fide, observantia ac benevolentia pontificum Romanorum erga imperatores Germanicos Simonis Schardi Basileae 1740 recusati.¹² Usus ne es? praeter hos Michaelis Pancratii Tractatus politico-historico-juridicus juris publici regni Hungariae magistratuum et statuum tam ecclesiasticorum quam saecularium originem in genere et specie exhibens, Cassoviae 1668.¹³ Item ejusdem Pancratii exercitatio politico-juridica, de imperio et juribus potestatis imperantium in capita subditorum, Cassoviae 1668. in IV.¹⁴ Quamquam mirifice capit animum meum erudita brevitatis, tamen non indelector amoena garrulitate, praesertim in hoc ipso campo epistolari. Sed jam sat prata bibere. Dabam Eperjessini[I] II Kalendas Maii 1762. Tuus perpetuus et immutabilis.

46 Johann Theophil Cober Kollár Ádám Ferencnek Drezda, 1762. május 3.¹

Aphthoniosz és Babriosz ókori görög meseírók műveit tervezi kiadni s ezzel kapcsolatban szeretné megtudni: hozzájuthat-e a császári udvari könyvtárban található, az említett szerzők munkáit tartalmazó kódexekhez. Tolmácsolja két ismerősének kéréseit is, akik részint Oppianosz, részint Makrobiosz kódexei iránt érdeklődnek.

Excellentissimo et clarissimo viro, Francisco Adamo Collaro[!]
salutem plurimum dicit
Johannes Theophilus Coberus, artium magister.

Cupienti mihi saepenumero litterarum apud te officio fungi, quod et singularis tua in me benevolentia et meus erga te animus flagitabant, in mentem venit vereri, ne te tanta occupatione impeditum plus impedire videar. Itaque aliud et magis opportunum tempus mihi expectandum esse statuebam. Jam quod sustinui, ad te scribere, quem sciam, nondum vacuum et otiosum esse, a te peto, Collare ornatissime, ne non tam meae voluntati, quam necessitati tribuendum id existimes.

Scito enim, me Aphthonii et Gabriae² fabulas brevi quidem editurum,³ sed dubitare, sintne in libris manu exaratis, nec ne illae inscriptiones et epimythia, quae in editis exemplaribus addi solent. Atque inprimis scire velim, quemadmodum in vetustis codicibus nonnulla Aphthonii loca scribantur, quae in separata scheda reperies. In Gabria universim illud me torquet, quam scripturam maior numerus veterum librorum praeferat, eam ne, quae vulgata sit, an memoratam a Neveleto e duobus codicibus bibliothecae palatinae.⁴ Quare incredibile est, quam gratum mihi sis facturus, si ex duobus illis codicibus Aphthonii et Gabriae,⁵ quos caesaris bibliotheca seruat, me certiolem reddendum censueris. Quod ut non tam mihi, quam ipsis litterarum studiis, et tuis maxime laudibus tribuas, a te maiorem in modum peto. Pluribus verbis te cum agerem, si summa tua vel in omnes humanitas, vel erga me benevolentia maiores preces posceret, vel virtus exhortatione egeret. Quare fac, ut proficiam ex te, qui ἐκπίθω ἀντλοῦς δῆλον, ἐχὼ δ' οὐχ ἀλὶς ὄξ[...?], modo memineris, ὠχοῦαι[!] χθίζεσ γλυθῶθαι nosti reliqua.

Stiglitius, lipsiensis[!] magistratus, mihi mandavit, te rogem, sitne apud vos, qui, te annuente, caesareos codices Oppiani⁶ recensere queat, et quam mercedem postulet. Sedulo se facturum ut neminem oporteat sua caussa ἐπ' ἀονὶ μέθοῦν, ἢ ὑδατὶ ἤζουον δολθᾶν ἰουδεὶ πλίνδον.

Alius familiarium meorum scire amet, sci[a]tne apud vos boni codices Macrobbii,⁷ et homines, qui eos recenseant, et qua mercede.

Quare vehementer cupio et impense a te peto, ut propediem si commodo tuo fieri possit, saltem de fabulis mihi rescribendum putes. Ego litteris tuis allatis sublimes feriam sidera vertice. Martinum V. C. ἀπάζομαι ἐν τῷ φιλήματι ἀγῶ. Vale, clarissimum lumen, et me, tui amantissimum, quod iam praeclarae fecisti, redama. Dresdae, ad V. nonarum Maii, MDCCLXII ex aedibus Leitneri, in via vilstrufensi.

47 Adam Baltazar Krčelić Kollár Ádám Ferencnek [Zágráb, 1762. május-június?]¹

Dicséri Kollár könyvét. Tudását és tudományos munkásságát nagyra becsüli.²

48 Kollár Ádám Ferenc Adam Baltazar Krčelićnek Bécs, 1762. június 23.

Elnézését kéri, hogy hosszú hallgatás után válaszol levelére. Szeretné, ha megkaphatná Krčelić művét, melyet örömmel olvasna, nemcsak barátként, de szigorú kritikusként is. Úgy értesült, hogy többen megbotránkoztak könyve miatt. Felajánlja segítségét, hogy eljár érdekében a magyar királyi kancellárnál, a könyvtárgazdátónál és az uralkodónőnél. Örül, hogy saját könyve tetszett Krčelićnek.

Eruditissimo atque clarissimo viro[,] Balthasari Adamo Kercselicsio
Adam Franciscus Kollar
salutem plurimam dicit.

Ne, quaeso humanissime Kercselicsi mihi studiisque meis succureas, quod amabilissimae epistolae tuae¹ hactenus non responderim. Silui, fateor; quia inani et rerum vacua epistola gravissimas munerit tui multiplicis curas interpellare nolui. Tardius deinde quam voluissem incomparabile opus tuum² a Bisztriczaio nostro³ legendum obtinui; de quo tamen in epistola mea agere pluribus volui. Illud nunc postquam incredibili aviditate celeritateque evolvi sincere et ex animo tibi gratulor de felicissimo studiorum successit operisque praestantia, quo nihil melius sollicitoque de rebus nostris scriptum legisse me unquam lubentissime testor, quod iudicium meum, si tamen tibi videbitur tanti, ita accipias velim, quasi non ab amico, verum a severissimo iudice esset profectum. Atque ego nunc haudquaquam miror, esse apud vos homines, quorum oculos eruditissima scripta tua offendant; qui enim noctuae istae longe caecissima tantam lucem ferant, quibus in barbaris vitam agere tenebris sorte datum. Interim ego te per maritatem illam, qua, scio, dulcem patriam complecteris, oro atque exhortor, ne invidia petulantia conatu a pulcherrimo proposito averti te sinas. Valeo gratia cum apud Palfium cancellarium,⁴ tum apud Swietenium bibliothecae nostrae praefectum, per quos, modo volueris, de injuria tibi partuique tuo illata proxinde augusta fiet certior. Adnutum expecto tuum et rem peractam puto. Si exemplo operis tui uno carere, et commodo tuo mittere posses, haberes Bibliothecam Augustam tibi obstrictissimam, cujus munere mihi quoque commodius frui liceret. Vidi enim jam et notavi plurima, quae propositum meum mirifice juvant. De opusculo meo,⁵ quod scribis, multum me delectavit; aequissimoque animo fero carpi ab aliis, ubi tibi probari video; cum iudicia hominum non numerare sed ponderare consueverim. Illud ego tibi rursus etiam atque etiam commendo. Scis unus omnium optime, cujus generis monumenta proposito meo sunt necessaria. Quantumcunque igitur volueris, aut potueris, ex fontibus tuis longe uberrimis in rivulos meos deriva.

Quod clarissimum nomen tuum et de me optime promeritum in scriptis meo legi nolis, faciam illud quoque quam potero reliquiosissime; spero tamen et venturum nobis tempus et occasionem qua devinctum tibi animum meum testari⁶ publice possim. Nunc ita tibi persuadeas velim mortem me malle meam potius, quam ut committam scriptis aliquid, quod sive nomini sive fortunis tuis detrimentum quodpiam adferre posset. Libera igitur hoc metu animum, et me, quod unice peto, consilio, opera, et eruditus opibus tuis adjuva.

Neque etiam peto, quae volueris, ut mittere mihi properes; ut enim mihi certum fixumque est, editionem adornare alteram, ita prorsus incertum tempus, quo eluctari in lucem publicam possit. Prohibet satis, cito si satis bene; ut vulgo dicimus. Ego interim quotidie succisivis horis emaculo multa, demo, addo, ut fieri consuevit.

Nescio, utrum exemplum meum recte tibi fuit traditum. Sane dolui, non adfuisse ligatum ad manus, quod tibi mittere potuissem; nisi idcirco rudes philyras, quod time-rem, discessuros cives vestros prius, quam ligari apte, et siccaris posset.

Bisztriczaui noster multum te amas salutemque tibi plurimam adscribi jubet. Mihi, si rem gratam facere volueris, fac, ut occasionem nanciscar, qua tibi non verbis officiosis, sed re ipsa gratum amicumque meum testari possim. Vale! et, si mereor, mihi studiisque meis favere perge.

Scribebam in Vindobona Bibliotheca Palatinali die XXIII. Junii anno MDCCLXII.

49 Kollár Ádám Ferenc Johann Theophil Cobernek
[Bécs, 1762. június második fele?]¹

Ígéretet tesz Cobernek arra, hogy utánanézz Aphthoniosz és Babriosz görög meseírók műveinek a bécsi császári udvari könyvtár kódexeiben.²

50 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
(Bécs), 1762. június 26.

Aggódott Dobai Székely egészségi állapota miatt, melyről részben Dobai Székely leveléből, részben másoktól értesült. Levelezésük – úgy véli – egyfajta baráti párbeszédnek, beszélgetések, tanácskozások hasznos és tudományos dolgokról. Leveleik mentesek az üres fecsegésektől. Köszönettel megkapta Brenner könyvét. Az ifjú Liedemannt nem látta és elfogaltsága miatt nem tud foglalkozni Dobai Székely szomszédjával. Lambeck könyvét nem küldheti, mivel egész Bécsben nem lehet megkapni. Tudósítja, hogy hamarosan újabb könyve lát napvilágot. Megtalálta Rotarides művét, melyet az *Analecta*-val együtt megküld.

Illustris atque Eruditissime Vir, Amice Suavissime!

En bellum hominem, amicum constantem! questus es Tu, nisi fallor, pluries, dum responsum ad literas tuas ultimas¹ meum in dies expectares, silui, fateor, at vis scire causam? nempe tu mihi amicissime Székeli maxima fuisti ob valetudinem tuam, quam febris admodum vehementi fuisse afflictam cum ex literis tuis tum ex aliis intellexi: religioni quippe mihi duxi, provocare Te ad scribendum, cum semel atque iterum expertus jam sim, vix Te modum, finemque scribendi reperire posse, ubi vetus quodpiam monumentum proposito meo profuturum intelligis. Atque utinam nunc demum voti mei reus condemner, quod interim pro salute tua feci! Certe quotidie Deum Optimum Maximum enixe precor, ut te solatio amicorum, ornamento patriae, et publico commodo sanum atque incolumem quam diutissime servet!

De litteris tuis, quas ultimo accepi, sane miratus sum eas abs te sine arte et ordine scriptas esse dici; cum facile intellexerim incomposita, ut vis, epistola tua, nihil esse compositius, et neglectu artis tuo nihil ad ejus leges exactius. Sint deinceps epistolae nostrae, quod reipsa sunt, familiaria inter absentes colloquia, consilia, sermones, confabulationes, verbosos inutilium officiorum strophos, et rerum inanes otiosis et cute tantum tenus amicis relinquamus.

De Brennero² quem recte accepi, multum, te amo, et in testimonium gratissimi animi mei etiam exosculor. Redibit ad te non dubita, simul atque ejus consilio, quod brevi futurum spero, carere potuero. Scis Graecum illud verbum:

πόλλακι καὶ κηπουρός ἀνήρ κ. τ. λ.³

Frequenter hortulamur quoque non male consuluit.

Lied[e]mannum juvenem, cui perferendum tradidisti, non vidi; ex Terstyenszkio[!] quippe nostro, a quo librum accepi, intellexi, eum postridie illius diei qua Viennam attigit, Posonium repente redire esse coactum. Expectavi ibidem, sed frustra vitriarium civem tuum, quem haereditatis ergo in brevi Viennam venturum esse scripsisti, quam ob rem incertus adhuc sum, percepisse libellum meum necne, sane dolorem, quem scriptorum meorum habere voluissem lectorem primum, eum devenisse ultimum.

Ad quaestiones tuas omnes, quas de scriptoribus quibusdam in epistola tua instituisti, respondebo proxime nam vel hanc epistolam uti mihi proposueram absolvere nequeo, ita operae typographicae importunae mihi sunt, et molestae. Lambecii Commentariorum⁴ exemplar Viennae haud quaquam reperies; de quibus prelo iterum subiiciendis

epistolam ad eruditos meam typis impressam credo legisti, ubi promisi, me ab Analectis Vindobonensibus exordium facturum. Primus tomus Analectorum⁵ anno proxime superiori lucem aspexit; alter prodibit tres, ad summum quinque post hebdomadas.

Rotaridis Prolegomenon rei literariae Hungaricae⁶ laetus reperi, quod tibi cum primo tomo Analectorum meorum mittam proxime.

Illustrem virum Josephum Kapyum mihi olim amicissimum, ut meo nomine salutare velis, etiam, atque etiam oro.

De matrimonio quodam quod scribis, scito cancellarium nuncii apostolici esse mei amantissimum, quam ob rem non difficulter, spero, conficiemus omnia. Vale anime mi! me ama, et festinationi parce.

Tuus totus

Adamus Franciscus Kollár mp.

Scribendam in Augusta Bibliotheca
die XXVI Junii 1762.

51 Johann Theophil Cober Kollár Ádám Ferencnek Drezda, 1762. június 29.¹

Emlékezteti Aphthoniosz és Babriosz műveinek felkutatására. őt ugyanis sürgeti a könyvkereskedő és rendkívül hasznos lenne számára, ha a már korábban említett kódexekben található szövegekhez hozzájuthatna. Reméli, hogy ezeket hamarosan megkapja.

Viro illustri et doctissimo, Francisco Adamo Collaro,
salutem plurimam dicit
Johannes Theophilus Coberus.

Quod ego iterum ausus sum ad Te scribere, magnopere a Te peto, ne tam meae erga Te diffidentiae, quam festinationi id tribuendum esse existimes. Quum enim veram et reconditam doctrinam Tuam summa accedat et humanitas, et, quam maximi facis, erga me benevolentia, meque in ea opinione vehementer confirmarint ea, quae tu mihi de Aphthonio et Babrio nuper promisisses,² de fide Tua nefas sit dubitare. Itaque saepe mecum cogitari, utrum tabellariis potius, an ceteris impedimentis Tuis assignare debeam, quominus egregiae in me voluntati Tuae obsequi poteris. Bibliopola quidem valde me urget, idque hoc magis, quod litteris Tuis allatis, de libello celeriter absolvendo ipsi spem fecissem. Atque eo etiam res deducta est, ut praeter varietatem codicum, nihil, quod istis ineptiis addam, mihi occurrat. Quamobrem novo munere me beabis, si quam primum vel ista discrimina ad me miseris, vel certiore me verbulo feceris, si forte graviori occupatione districtus, nostris quisquiliis vacare non possis. Ne tum quidem Tibi irascar, sed perinde quam antea praecclare et magnifice de Te sentiam. Vale. Dresdae, ex aedibus Leitneri, in via vilstrufensi, anno Domini III Calendas Iulias, [MDCC]LXII.

52 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek Eperjes, 1762. július 7.

Aggódott, mivel Kollártól hosszú ideje nem kapott levelet. Már azt hitte, hogy Kollár meghalt vagy megbetegedett. Arra is gondolt, hogy közös barátjukhoz, Tersztyánszky Dánielhez fordul Kollár holléte felől érdeklődni. Köszöni, hogy Kollár elküldte neki könyvét. Ennek kapcsán felhívja figyelmét művének egy apró hibájára, melyet annak második kiadásában ki kell javítani. Kollár könyvének a konstanzi zsinat

bulláját érintő kérdésére hivatkozva beszámol arról, hogy midőn katonaként Tiroiban járt, a neustifti kolostorban látta azt a bullát, melyhez Kollár nem jutott hozzá műve írásakor. Egy kereskedővel egy kiátkozás tárgyú oklevél másolatát küldi. Amennyiben Kollár egy másik diplomatikai tárgyú művet adna ki, készséggel felajánlja oklevélgyűjteményét erre a célra.

Illustris et Celeberrime Vir,
amice coniunctissime Suavissime!

Inde a die divo Georgio Sacro nullis me affatus es litteris: quid caussae? Immemoriam nostri, credere me vetabat candidus ille et sine fuco amor, quo me ut ut immeritum complecteris, metuebam interim ne relictis nobis ad coelites Te contuleris, ac ea de causa adventantis Diarii Vindobonensis¹ catalogum emortuorum diligentius scrutatus sum, non Te tamen amicissime Kollar in eorum numero (quae bonitas Dei est) reperiens, cum morbovia colluctari credebam, donec hodie tuis perceptis Te salvum esse edoctus, benignissimum numen veneror servet Te nobis sospitem, et serus in coelum redeas, diuque laetus intersis doctis, et amicis. In eas etiam delapsus sum cogitationes, ut Terstjenszkium[!] nostrum literis adeam, resciturus, an inter vivos adhuc quaerendus sis, et an a Liedemanno receperis Brennerum,² vehementer interim laetor Tibi fuisse traditum, utere eo quoad Tibi visum fuerit.

Quanto me mactaveris beneficio dum celebre illud opus tuum³ (quod laudari meretur etiam arbitrio ipsius invidiae), mihi miseris effari nequeo, gratias tamen Tibi ago gratissimas, scito omni mihi auro carius esse, exosculatorque hoc tuum munus, et in eo amorem, cujus⁴ dulcedine magis capior, quam si quidquid arat non piger Appulus[!] occultare meis dicerer horreis.

Legi id attentius, miratus sum argumentum, et scribendi modum, ac robur, non tamen Te ita potuisse scribere crabrones et hominum propudia irritares, ubi tamen in docta illa (si Diis placet) pecora has cadere livoris labe, et lolloginis succos, quae tota niveus candor obsidere ac possidere deberet, mirari subit. Omnia autem serio Tibi et praevisa ante, et provisa quae opus sunt ad ferendas hominum ineptias, scio. Ex altiore certe eos fastigio despicias, quam Luna canes ad latrantes, et nixus illibatae conscientiae fulcro, tanquam muro aheneo et Icario scopulo adversus calumniantium assilientes fluctus.

Pace interim tua vir summe dixerim, in editione secunda quam meditaris corrigendus erit error quidam, semper enim positum lego nomen Joannis Schwartzii, qui Godofredus⁵ est, et eo nomine utitur facile talia amanuensium et typographorum sphalmata corrigi et emendari possunt.

Operis tui pagina 209. quereris non Te potuisse videre bullam concilii Constantiensis ita Hungaricis regibus faventem,⁶ de hac accipe.

Dum 1746. Italiam petiissem Brixia digressus sum 24. Martii ad celebre monasterium quod est Neocellense vulgo Neustift canonicorum regularium Lateranensium quod in Tyroli est, cupidus videndae Bibliothecae, Caspar Mayer bibliothecarius vir doctissimus apud eos ostendit mihi in membrana scripta, et picta acta concilii Constantiensis, addens, Van der Hardium⁷ ignorasse in hoc exemplari exstare bullam concilii, qua singulare privilegium regibus Hungariae concessum exstitit. Si per otium licuisset militi eotum mihi properanti, et notum mihi fuisset, eam tanti fore momenti, facile exscribere potuissem; ast nosti amice suavissime quantum differat armata Pallas a litteraria.

TU interim vir celeberrime non imples solummodo, sed et superas vota mea dum Analectorum Vindobonensium⁸ tomum amicissime offers, erit is cimeliorum meorum caput a tanto profectus amico, despero interim me debitas referre posse gratas, non immemori tamen et ingrato collatum scito.

Barbariem harum partium vel inde concipe, quod epistola tua typis data, nulli hic visa, nulli lecta, utinam videre contingat mihi felicitas.

Si quid libellorum ad me mittere dignaberis, erit propediem auriga hujus Posenii, ubi ad Braumüllerum delati fuerint, per eum mittentur ad me.

Num praeter hoc quod ad me misisti opus aliud edideris sub historiae diplomaticae titulo, scire desidero. Vir etenim praecipuus, nec Tibi ignotus, ex me scire desiderat, is etenim supponit Te mera tantum collegisse diplomata, historiam patriae illustratura, quod si quando meditareris, non nihil similiium ex mea penu habere poteris, ut vel tandem, qui gratus satis inpraesentiarum esse non possum, ingratum tamen non fuisse, appareat.

Mercator hujus Gertringerus brevi est vos visitaturus, recipies ab eo excommunicationem ex autographo exscriptam et alii non injucunda.

Salve et vale mearum grande decus columenque rerum, et Terstjanszkium[!] officiosissime meis verbis saluta, meque ama.

Dabam Epperiessini[!] die VII. Julii. MDCCLXII. Tuus totus et servus et amicus
Samuel Székely mp.

[P.S.] Propediem animus est visitandi Neosolienses veniet ibi illud in mentem quod Toxaris amico suo dixerat Athenis. Viso Solone, omnia vidisti, hic est Athenae, hic est ipsa Graecia. Te conspecto non me Neosolium, ast totam vidisse Pannoniam dicerem et crederem.

Pietas Hungarorum.

Venerabili in Christo patri domino suo metuendo et domino Nicolao divina et apostolica gratia episcopo Agriensi Johannes sacerdos rector ecclesiae de Ruzska vice archidiaconus de Ungh. Orationes in filio Virginis gloriosae pias et devotas. Honorifice accepimus litteras vestrae paternitatis ut tenemur in hunc modum seriem continentes. Nos Nicolaus miseratione divina, et apostolica gratia episcopus Agriensis Tibi domino Johanni vice archidiacono de Ungh sub poena excommunicationis praecipimus quatenus adjuncto tecum Michaele rectore ecclesiae de Ungvar, vel alio, accedentes citetis Laurentium filium Andreae de Nogmichael et Ladislaum filium Jacow de eadem, ut tertio die post festum assumptionis Beatae Virginis coram vobis compareant, et omnia instrumenta quae haberent super facto ecclesiarum suarum in Tyba et Lyba existentium secum apportent ut sic finem debitum imponere valeamus inter ipsos, alioquin non obstante dicti Laurentii absentia factum de inferri Tyba expediemus prout erit rationis: praeterea inquiratis et sciatis si Georgius filius ejusdem Laurentii Martinum sacerdotem tunc eis communem vulneraverit, et unum equum sustulerit. Item sciatis si domina consors ejusdem Laurentii quadam vice veniens superatam rapuerit calicem et impediverit sacerdotem ne celebret praesente Ladislao praenotato. Item si dictus Laurentius aliquoties abstulerit clavem ecclesiae, ne idem Ladislaus posset audi divina in eadem: Item si idem Laurentius duas nollas de parochia Beatae Virginis de Nog Michael ad ecclesiam suam de Tyba propria potestate de facto avexerit. Item si dictus Laurentius irruerat super domum sacerdotis de Tyba et abstulerit dolium holerum, et pellicium sellam et froenum et alia minuta domus suae: et posset seriem prout vobis veritas praemissorum constiterit, nobis in vestris litteris rescribatis. Datum Agriae in crastino festi Beati Dominici anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo quarto. Nos itaque vestrae paternitatis mandatum seu praeeptum facere ut tenemur, feria quarta

proxima ante festum assumptionis Beatae Virginis gloriosae personaliter accedentes super facie possessionum earundem praescriptarum una cum domino Michaele rectore ecclesiae de Ungvar et Domino Marcello sacerdote de Tamocz citavimus praenominatos videlicet magistrum Laurentium filium Andreae de Nog Michael, et magistrum Ladislaum de eadem ad terminum eis per paternitatem vestram deputatum utrisque partibus cum suis negotiis ad praedictum factum componendis. Insuper de inquisitione magistri Ladislai prout paternitati vestrae seriose recitavit, ut praesentes et suscitantes ut nobis veritas de praemissis exstitit, quod omnia praemissa super magistrum Ladislaum prohibitis literis veritas exstiterit juxta puritatem nostrae conscientiae declaramus. Datum in villa Capus die tertio citationis anno Domini MCCCXLIV eodem.

Titul[us:] Venerabili in Christo patri Domino suo reverendo et domino Nicolao episcopo Agriensi.

53 Adam Baltazar Krčelić Kollár Ádám Ferencnek
[Zágráb, 1762. július-augusztus?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

54 Kollár Ádám Ferenc Dobai Székely Sámuelnek
[Bécs, 1762. augusztus vége vagy szeptember eleje?]¹

Tartalmát nem ismerjük.

55 Adam Baltazar Krčelić Kollár Ádám Ferencnek
[Zágráb, 1762. szeptember 4.]

Tartalmát nem ismerjük.

56 Adam Baltazar Krčelić Kollár Ádám Ferencnek
[Zágráb, 1762. szeptember 10.]

Tartalmát nem ismerjük.

57 Dobai Székely Sámuel Kollár Ádám Ferencnek
[Eperjes, 1762. szeptember 10.]¹

Dicséri Kollár műveltségét, humanitását, tehetségét, jeles érnyeit, tudós hírnevét, tudományos munkásságát, a tudós világ előtti elismertségét. Kollárhoz eljuttatott könyvajándéka barátságának és hűségének tanúbizonysága. Levelével együtt most barátsága jeléül különböző Árpád-házi királyok által veretett ezüst pénzérméket küld neki. Júliusban Besztercebányán volt, ahol egy nagy halom finom ércből vert pénzérmét látott és más, korinthuszi ércből készített római vázát valamint egyéb tárgyakat.

Inaestimabile munus tuum, non tamen quas expectavi literas,² pergrato accepi animo referam id in rationes meas, et accepi tabulas, utinam renumerandi sit facultas, de animo scio te non dubitare. Nondum compactum fugitivo id percurri quod dicitur oculo; stupebam tam rara, tantaque hoc volumine contineri, proinde tantas tibi ago

gratias, quantas vix animo concipere, taceo exprimere possum, sed quid rependam, nihil nisi animum et verba, caeterum immunis. Memoriam certe tui humanitas et candor merentur, cultum eruditio et virtus, quae nisi aestimem, peccare profecto videari in omnes Musas, nec tanti beneficii citius nisi illo die qui mihi vitam adimet, obliviscar. Dum epistolam tuam ad eruditos lego, ac celebre et immortale opus tuum³ percurro, saepius mihi venit in mentem illud; quam alta sit aqua ipsa ostendit. Deum bonum quanto tu thesauro beabis orbem eruditum, si haec quae in epistola promittis, praestabis; nil aequius proinde est, quam ut respublica literaria vota ferat pro salute tua, et gravissimum exoret numen, velit te diu servare sospitem, et duret capiti per saecula lumen, nisi enim Tu hoc ad colophonem perducas, nescio quando talis Telemon et Atlas nobis nascetur, qui cervices suas tantarum rerum moli felicius supponant. Certe rara producent saecula Kollarium, hanc certe Herculis clavam non cujusvis est⁴ vibrare. Utinam tuo excitato exemplo, hi quibus si non similis, ast tantum aliqua similibus copia in lucem promerent, nec velint his aeternum tinea gratificari. Grammatica Turcica⁵ et Prolegomena de re literaria Rottaridis[!]⁶ inter cimelia asservabuntur. Brenneri opusculum⁷ si tibi dignum videbitur, utut levidense munus, velim tuis servato usibus, testem fidei et amicitiae, non secus quos hic adjicio genuinos protoregis Stephani cum inscriptione: Stephanus Rex: in altera parte Civitas Regia, praeterea Petri et Samuelis (qui Abba audit) genuinos nummos argenteos, Norimbergae apud Tomasium reperi majoris moduli nummum aureum, memoriae Elisabethae Andreae regis filiae consecratum, hunc copiandum in plumbo, ut dicere amamus empruntes possideo, sic Tibi vel alicui ex amicis placuerit, et jusseris, mittam prima occasione, non secus et instrumentum quoddam vetus Romanum ex aere ut creditur Corinthiaco fusum, et quod miseris flexibile, cui usui vel ornamento destinatum mihi non liquet, hariolari non delectat, inter haec tamen quae Carnunti effossa, et aeri insculpta in tuo opere conspiciuntur, hujus vel similis imago non extat. Mense Julio dum apud Vetusolienses versarer vidi acervum utensilium ex elegantissimo aere, fusorum, omnium tamen confractorum, hariolabamur instrumenta et vasa sacrificiis destinata fuisse, in eodem loco recondita reperta sunt per aratores. Habe illustris Kollár animum meum, quem si non alia re certe exquisitissima eruditione tua, ne humanitatem dicam abunde tibi conciliasti: vale, et me porro ama.